Exmos. Senhores,

Junto segue em anexo ao presente, os seguintes pareceres, a saber:

 Projeto de Lei nº 622/XIV (CDS-PP) – Criar a licença parental pré-natal e o subsídio
parental pré-natal, procedendo à 18ª alteração à Lei nº 7/2009, de 12 de Fevereiro, à

5ª alteração ao Decreto-Lei nº 89/2009, de 9 de Abril, e à 7ª alteração ao Decreto-Lei
nº 91/2009, de 9 de Abril;

 Projeto de Lei nº 628/XIV (PAN) – Promoção da equidade no subsídio parental;

 Projeto de Lei nº 643/XIV (Deputada não inscrita Cristina Rodrigues) – Promove a
igualdade no exercício das responsabilidades parentais, estabelecendo uma licença
parental paritária;

 Projeto de Lei nº 645/XIV (PCP) – Reforço dos direitos de maternidade e de

paternidade.

Com os melhores cumprimentos,

A Direção Nacional/FESAHT

Maria das Dores Gomes